
71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 12 НОЯБРЯ 2024 г. № 846

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА БАЛЛОВ ЕДИНОГО  
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРЕДМЕТАМ, 

ПО КОТОРЫМ ПРОВОДИТСЯ ПРИЕМ НА ОБУЧЕНИЕ В ФЕДЕРАЛЬНОЕ  
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «УНИВЕРСИТЕТ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»  

В 2025/26 УЧЕБНОМ ГОДУ»

В целях обеспечения высокого уровня подго-
товки кадров для органов прокуратуры Российской 
Федерации, руководствуясь частью 3 статьи 70 Фе-
дерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и статьей 
17 Федерального закона «О прокуратуре Россий-
ской Федерации», 

приказываю:
1. Установить следующие значения минималь-

ного количества баллов единого государственного 
экзамена по общеобразовательным предметам, по 
которым проводится прием на обучение в феде-
ральное государственное казенное образователь-
ное учреждение высшего образования «Универси-
тет прокуратуры Российской Федерации» в 2025/26 
учебном году, подтверждающие успешное прохож-
дение вступительных испытаний:

обществознание – 60 баллов;
русский язык – 50 баллов;
история – 50 баллов.
2. Настоящий приказ опубликовать в журнале

«Законность» и разместить на официальном сай-

те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить
на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующего вопросы деятель-
ности Университета прокуратуры Российской Фе-
дерации.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации по особым поручениям, по-
мощникам заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, на-
чальникам главных управлений, управлений и отде-
лов Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции, ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации и приравненным к ним специализирован-
ным прокурорам, которым довести его содержание 
до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции  И.В. Краснов



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 27 НОЯБРЯ 2024 г. № 889

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14.09.2022 № 510 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМЫ ГОСУДАРСТВЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО  
ВОСПИТАНИЯ В ПРОКУРАТУРЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» И В КОНЦЕПЦИЮ, 

УТВЕРЖДЕННУЮ ЭТИМ ПРИКАЗОМ»
В целях совершенствования деятельности по 

государственно-патриотическому воспитанию в 
органах и организациях прокуратуры Российской 
Федерации, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 
Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации  от 14.09.2022 № 510 «Об 
утверждении Концепции совершенствования систе-
мы государственно-патриотического воспитания в 
прокуратуре Российской Федерации» и в Концеп-
цию совершенствования системы государственно-
патриотического воспитания в прокуратуре Рос-
сийской Федерации, утвержденную этим приказом, 
следующие изменения:

1) в приказе:
а) пункт 2 дополнить абзацем вторым следую-

щего содержания:
«Исходить из необходимости использования 

комплексного подхода  к планированию работы 
по государственно-патриотическому воспитанию  
с задействованием всех направлений данной де-
ятельности, обеспечения качественного и своев-
ременного выполнения плановых мероприятий,  их 
освещения в средствах массовой информации и на 
официальном сайте органа или организации про-
куратуры в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», полноты охвата участников, 
сбалансированного применения традиционных и 
современных средств, форм, методов и техноло-
гий воспитания, анализа результатов проведен-
ной работы.»;

б) в пункте 4:
в абзаце третьем слова «в системе» заменить 

словами «, а также последующие изменения и до-
полнения к нему в информационной системе»;

дополнить новыми абзацами четвертым и пятым 
следующего содержания:

«проведение межрегиональных мероприятий 
предварительно согласовывать с Главным управ-
лением кадров Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации;

при наличии предложений для включения в план 
работы Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации по государственно-патриотическому вос-
питанию на следующий год направлять их в Глав-
ное управление кадров Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации в срок до 15 ноября теку-
щего года;»;

абзац четвертый считать абзацем шестым и по-
сле слов «до 1 февраля» дополнить словами «и 
размещать ее в информационной системе обе-
спечения надзора за исполнением законов в орга-
нах прокуратуры Российской Федерации (ИСОП)»;

в) в абзаце втором пункта 5 слова «в системе» 
заменить словами  «в информационной системе»;

г) в пункте 6:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«подготовку ежегодного плана работы Генераль-

ной прокуратуры Российской Федерации по госу-
дарственно-патриотическому воспитанию, который 

после согласования с заместителем Генерального 
прокурора Российской Федерации, курирующим 
вопросы финансово-хозяйственной деятельности, 
представлять для утверждения заместителю Гене-
рального прокурора Российской Федерации, кури-
рующему работу с кадрами;»;

дополнить новым абзацем третьим следующе-
го содержания:

«взаимодействие с Главной военной прокура-
турой при подготовке совместных мероприятий;»;

абзацы третий – четвертый считать соответ-
ственно абзацами  четвертым – пятым;

д) пункт 7 после слов «отделов (на правах 
управлений) Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации» дополнить словами «, ректору Универ-
ситета прокуратуры Российской Федерации»;

е) дополнить новым пунктом 8 следующего со-
держания:

«8. Финансовое и материально-техническое 
обеспечение плановых мероприятий по государ-
ственно-патриотическому воспитанию осущест-
влять по решению руководителя органа (организа-
ции) прокуратуры в пределах доведенных лимитов 
бюджетных обязательств. 

Внеплановые мероприятия обеспечивать по ре-
шению Генерального прокурора Российской Феде-
рации после определения источника и порядка  их 
финансирования.»;

ж) пункты 8–10 считать соответственно пункта-
ми 9–11;

з) пункт 9 дополнить абзацем вторым следую-
щего содержания:

«При наличии предложений для включения в 
план работы Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации по государственно-патриотиче-
скому воспитанию на следующий год направлять 
их в Главное управление кадров Генеральной про-
куратуры Российской Федерации в срок до 15 но-
ября текущего года.»;

2) в Концепции: 
а) в пункте 1.6 слова «и от 02.07.2021 № 400  

«О Стратегии национальной безопасности Рос-
сийской Федерации» заменить словами «, от 
02.07.2021  № 400 «О Стратегии национальной без-
опасности Российской Федерации», от 09.11.2022 
№ 809 «Об утверждении Основ государственной 
политики  по сохранению и укреплению традицион-
ных российских духовно-нравственных ценностей», 
от 08.05.2024 № 314 «Об утверждении Основ го-
сударственной политики Российской Федерации в 
области исторического просвещения»;

б) абзац второй пункта 4.2 после слов «общеоб-
разовательных организациях,» дополнить словами 
«в том числе осуществляющих образовательную де-
ятельность по дополнительным общеразвивающим 
программам с углубленным изучением основ пра-
ва и прокурорской деятельности,». 

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить  на заместителя Генерального про-
курора Российской Федерации, курирующего во-
просы деятельности Главного управления кадров.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации  по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-

рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 3 ДЕКАБРЯ 2024 г. № 902

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28.08.2017 № 591 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ И О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ 

ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ЕЖЕГОДНОГО СВОДНОГО ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ  
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ, УПОЛНОМОЧЕННЫМИ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ  
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОРЯДКА СОГЛАСОВАНИЯ 

 ВНЕПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  
ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
 В целях совершенствования надзора за испол-

нением законодательства об органах государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, ру-
ководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 28.08.2017 № 591 «Об 
утверждении и о введении в действие Порядка 
формирования ежегодного сводного плана прове-
дения государственными органами, уполномочен-
ными на осуществление государственного контроля 
(надзора), плановых проверок деятельности орга-
нов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и должностных лиц органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации 
и Порядка согласования внеплановых проверок де-
ятельности органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации и должностных лиц 
органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации» изменение, дополнив абзац девя-
тый пункта 5 словами «по итогам года».

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя Генерального 
прокурора Российской Федерации, курирующе-
го вопросы деятельности Главного управления 
по надзору за исполнением федерального зако-
нодательства.

4. Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов




